
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА  КАЗАНИ 
 

УПРАВЛЕНИЕ   
ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

КАЗАН  ШӘҺӘРЕ 
МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 
 

МӘГАРИФ 
ИДАРӘСЕ 

 

Б.Красная ул., 1, г.Казань, Республика Татарстан, 420111 Б.Красная ур., 1, Казан ш., Татарстан Республикасы, 420111 
Тел. (843) 292-70-50, факс (843) 292-84-18, e-mail: 

 

 

 ПРИКАЗ                    БОЕРЫК 
 

«04»     08      2016 г.                №  483 

 

 

О проведении городской  

олимпиады  школьников  

«Духовно-нравственная культура народов России:  

Единство и Согласие» среди учащихся 5-11 классов в 2016 году 

 

В целях формирования устойчивого интереса к научным знаниям в 

гуманитарной сфере учащихся 5-11 классов образовательных организаций, 

содействия учащимся в их духовно-нравственном развитии, создания необходимых 

условий для поддержки одаренных детей,  в соответствии с планом работы 

Управления образования Исполнительного комитета г.Казани,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести городскую олимпиаду школьников «Духовно-нравственная 

культура народов России: Единство и Согласие»  (далее – Олимпиада) среди 

учащихся 5-11 классов. 

2. Утвердить: 

- положение о проведении Олимпиады (приложение №1); 

- график проведения Олимпиады (приложение№2); 

- смету расходов для проведения Олимпиады (приложение № 3).  

3 Директору Городского центра творческого развития и гуманитарного 

образования для одаренных детей А.А.Рахматуллиной: 

- создать предметно-методические комиссии по составлению заданий заочного 

и городского (заключительного) этапов Олимпиады; 

-  разработать инструкцию о порядке проведения Олимпиады по этапам; 



- организовать и провести заочный этап Олимпиады согласно графику 

(приложение № 2); 

- наградить победителей и призеров заключительного этапа Олимпиады 

дипломами; 

- наградить учителей, подготовивших победителей и призеров городского 

(заключительного) этапа олимпиады, Почетными грамотами Управления 

образования Исполнительного комитета г.Казани. 

4. Начальникам отделов Управления образования по районам Г.Г.Латышевой, 

М.З.Закировой, Е.Б.Буслаевой, Н.В.Нуреевой: 

- довести данный приказ до сведения руководителей общеобразовательных 

организаций; 

- создать условия для проведения заключительного этапа Олимпиады согласно 

графику (приложение № 2). 

5. Директорам общеобразовательных учреждений: 

- обеспечить информирование учащихся 5-11 классов о проведении 

Олимпиады; 

- обеспечить участие победителей и призеров заочного тура Олимпиады в 

городском (заключительном) этапе согласно утвержденным спискам в соответствии 

с графиком. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования г.Казани  В.А.Афонскую. 

 

Начальник  

Управления образования г.Казани                    И.Г.Хадиуллин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

 
Утверждено 

приказом Управления образования 

                                                                                          г.Казани от  04.08.2016  года № 483               

 

 

Положение о городской олимпиаде  школьников 

«Духовно-нравственная культура народов России: Единство и Согласие» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

городской олимпиады школьников «Духовно-нравственная культура народов 

России: Единство и Согласие» (далее - Олимпиада), их организационное, 

методическое и финансовое обеспечение, порядок участия и определения 

победителей и призеров. 

1.2. Основными целями Олимпиады являются:  формирование у учащихся 5-

11 классов образовательных организаций устойчивого интереса к научным знаниям 

в гуманитарной сфере, создание необходимых условий для поддержки одаренных 

детей, содействие учащимся в их духовно-нравственном развитии,  гражданское и 

историко-патриотическое воспитание школьников, повышение научно-

методической квалификации учителей, аспирантов, студентов, научных работников, 

принимающих участие в проведении Олимпиады. 

1.3. В Олимпиаде на добровольной основе принимают участие учащиеся 5-11 

классов государственных, муниципальных и негосударственных образовательных 

организаций, и организаций г.Казани, реализующих общеобразовательные 

программы. 

II. Организационно-методическое и информационное обеспечение 

олимпиады 

2.1. Координацию проведения Олимпиады осуществляет МКУ «Управление 

образования» ИКМО г. Казани. 

2.2. Для проведения Олимпиады формируются оргкомитет, жюри, состав 

которых утверждается Председателем оргкомитета. 

2.3. Информация об Олимпиаде и порядке участия в ней, о победителях и 

призерах является открытой, публикуется в сети Интернет (edu.tatar.ru и odkzn.ru). 

  

III. Функции оргкомитета, методической комиссии и жюри Олимпиады 

3.1. Оргкомитет Олимпиады:  

http://www.pravolimp.ru/


3.1.1. формируется из числа научных, педагогических и административных 

кадров, работников высшего профессионального образования, благотворителей и 

представителей общественности. 

3.1.2. Функции: разрабатывает Положение и вносит в него изменения; 

устанавливает регламент проведения Олимпиады;  обеспечивает непосредственное 

проведение Олимпиады; рассматривает совместно с методической комиссией и 

жюри Олимпиады протоколы утвержденных рейтинговых списков заочного и 

заключительного этапов Олимпиады; готовит материалы для освещения 

организации и проведения Олимпиады в средствах массовой информации. 

3.2.  Методическая комиссия: 

3.2.1. формируется из числа научных и педагогических кадров, 

преподавателей ведущих вузов, а также учителей средних учебных заведений, 

специалистов в гуманитарных областях знаний. 

3.2.2. Функции: разработка материалов олимпиадных заданий, критериев 

оценки выполненных олимпиадных заданий, методических рекомендаций по 

организации и проведения Олимпиады для всех этапов; представление в оргкомитет 

Олимпиады предложений по вопросам, связанным с совершенствованием 

организации проведения Олимпиады; рассмотрение совместно с оргкомитетом 

Олимпиады и жюри апелляций участников Олимпиады; публикация решения 

олимпиадных заданий и других видов испытаний. 

3.3. Жюри Олимпиады: 

3.3.1. Жюри олимпиады формируется из числа ведущих научно-

педагогических кадров, специалистов и руководства различных подразделений, 

учреждений высшего профессионального образования, научно-исследовательских 

институтов и центров. 

3.3.2.Функции: проверка и оценка результатов выполнения олимпиадных 

заданий; определение победителей и призеров Олимпиады; утверждение единого 

рейтингового списка победителей и призеров Олимпиады; рассмотрение совместно 

с оргкомитетом Олимпиады апелляции участников Олимпиады. 

 

IV. Порядок участия в Олимпиаде и определение победителей и призеров 

4.1.Олимпиада проводится в два этапа: заочный и городской 

(заключительный).  

4.2. Заочный этап Олимпиады проводится в форме онлайн тестирования, 

городской (заключительный) –  очно. 

4.3.Для участия в олимпиаде необходимо пройти регистрацию на 

http://konkurs.odkzn.ru.  

4.4. Сроки регистрации с 1 по 30 сентября  2016 года. 

4.5. В день проведения заочного этапа Олимпиады на электронный адрес 

участника будет направлена ссылка на сайт онлайн тестирования. 

http://konkurs.odkzn.ru/


4.6. Общее количество победителей и призеров каждого этапа не должно 

превышать 35 % от общего числа участников. Количество победителей каждого из 

этапов не должно превышать 10 % от общего числа участников. 

4.7. Призерами каждого из этапов Олимпиады, в пределах установленной 

оргкомитетом и методической комиссией квоты, признаются все участники данного 

этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями. 

4.8. Победители и призеры олимпиады награждаются дипломами. 

4.9. Участники каждого этапа Олимпиады после объявления результатов 

могут подать заявление на апелляцию в Оргкомитет Олимпиады в течение 10 дней 

после публикации списка победителей и призеров. 

 

V. Финансовое обеспечение олимпиады 

5.1. Финансовое обеспечение заочного и городского (заключительного) этапа 

Олимпиады осуществляется за счет городских целевых программ, иных средств. 

5.2. Взимание платы (в какой-либо форме) за участие в Олимпиаде не 

допускается. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение №2 

 

График проведения Олимпиады 

 

№  

п/п 

Этапы Олимпиады Срок проведения 

1 Заочный  Октябрь  

2 Городской (заключительный) Ноябрь  

 


